
Città di Caserta

SETTORE LAVORI PUBBLICI (Giardini-Arredo Urbano)

DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 455 del 15/03/2022

Oggetto: LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE AREA ATTREZZATA SITA ALLA VIA 
FRANCESCO DE RENZIS-VIA CROCE FRAZ. CASOLLA "CAMPO DI PLAYGROUND, 
GIOCHI INCLUSIVI ED ELEMENTI DI ARREDO URBANO". 
 Affidamento incarico di coordinamento della sicurezza (C.S.E) in fase di esecuzione. 
 CUP D29H19000490004 CIG ZE93508EBF
 

POR FESR 2014-2020 Asse X – Sviluppo urbano 

Programma Integrato Città Sostenibile – PICS della Città di Caserta

IL DIRIGENTE

Richiamata la propria competenza a determinare, ai sensi della Delibera del Commissario Straordi-
nario n. 54 del 26/04/2016 e ss.mm. ii. concernente l’approvazione dell’organigramma e del funzioni-
gramma del Comune di Caserta;
Premesso che:

 l’opera di che trattasi è inserita nel POR FESR 2014-2020 Asse X – Sviluppo urbano Pro-
gramma Integrato Città Sostenibile – PICS della Città di Caserta. Riqualificazione area attrez-
zata sita alla via Francesco de Renzis - via Croce  –  frazione Casolla in  “ Campo di play-
ground, giochi inclusivi ed elementi di arredo urbano”, finanziata totalmente dalla Regione 
Campania;

 la finalità degli interventi in progetto, prevede la realizzazione di strutture sportive e per il 
tempo libero all’interno del parco pubblico di via Francesco de Renzis – Via Croce Fraz. Ca-
solla. Riguarda in sostanza la realizzazione di un campo di Playground ad un canestro, giochi 
inclusivi, campo di bocce e ripristino dell’area a verde esistente;

Considerato che:

 con deliberazione di G.C. n. 118 del 04.11.2019, è stato approvato il progetto di Fattibilità 
Tecnico  ed Economico per  i  lavori  di:  RIQUALIFICAZIONE AREA ATTREZZATA SITA  
ALLA VIA FRANCESCO DE RENZIS-VIA CROCE FRAZ. CASOLLA "CAMPO DI PLAY-
GROUND, GIOCHI INCLUSIVI ED ELEMENTI DI ARREDO URBANO" redatto dall’UTC, 
ai sensi del D.Lgs. 50/16;

 con deliberazione di G.C. n.  26 dell’11.03.2020, è stato approvato il progetto definitivo per i 
lavori  di:  RIQUALIFICAZIONE AREA ATTREZZATA SITA ALLA VIA FRANCESCO DE  

Documento firmato digitalmente



RENZIS-VIA CROCE FRAZ. CASOLLA "CAMPO DI PLAYGROUND, GIOCHI INCLUSIVI  
ED ELEMENTI DI ARREDO URBANO”;

 con determinazione R.U. n. 973 del 03.07.2020, è stato approvato il progetto definitivo per i 
lavori  di:  RIQUALIFICAZIONE AREA ATTREZZATA SITA ALLA VIA FRANCESCO DE  
RENZIS-VIA CROCE FRAZ. CASOLLA "CAMPO DI PLAYGROUND, GIOCHI INCLUSIVI  
ED ELEMENTI DI ARREDO URBANO”;

 l’intervento è compreso nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2020/2022, annualità 2020;
Rilevata l’impossibilità oggettiva di utilizzare e reperire risorse umane dotate della necessaria com-
petenza tecnica all’interno dell’ente, sia sul piano qualitativo che sul piano quantitativo, il che rende 
impossibile l’autosufficienza dell’organizzazione dell’Ente;

Rilevato, per quanto premesso, la necessità di conferire un incarico professionale esterno a figure 
specializzate in materia, al fine di fornire il servizio tecnico in oggetto;

Tenuto conto che: 

 l’atto riveste carattere d’urgenza in quanto indispensabile per l’inizio dei lavori;
 il compenso di tali prestazioni specialistiche, con riferimento alle tariffe dei servizi tecnici di 

cui al D.M. 17 giugno 2016, è stata quantificata in euro 4.043,86, oltre Cassa e IVA;
 secondo quanto previsto dall’art. 37, comma 1 del Decreto Lgs.n.50/2016 e s. m. ed i., così 

come modificato dall'art. 1 della legge n. 120 del 2020 (Conversione in legge Decreto Sempli-
ficazioni), le Stazioni Appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di ac-
quisto e di negoziazione,  anche telematici,  previsti  dalle vigenti  disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione 
di forniture e servizi di importo inferiore a 75.000 Euro;

 i suddetti interventi per entità e tipologia sono riconducibili alla fattispecie di cui al comma 2, 
lett. a dell’art. 36 del Decreto Lgs.n.50/2016, così come sostituito dall'art. 1 della legge n. 120 
del 2020 (Conversione in legge Decreto Semplificazioni) e, quindi, mediante affidamento di-
retto;

Rilevato, per quanto premesso, la necessità di conferire un incarico professionale per il  Servizio di  
coordinamento della sicurezza (C.S.E) in fase di esecuzione per i lavori di:  RIQUALIFICAZIONE 
AREA ATTREZZATA SITA ALLA VIA FRANCESCO DE RENZIS-VIA CROCE FRAZ. CASOLLA  
"CAMPO DI PLAYGROUND, GIOCHI INCLUSIVI ED ELEMENTI DI ARREDO URBANO””;

Considerato che:
 il  tecnico,  interpellato  arch.  Rosa  ROSSETTI  a  mezzo  Pec  con  invito  Prot.  n.  6425  del 

19.01.2022;
 con nota Pec n. 6703 del 21.01.2022, il tecnico si è dimostrato disponibile ad espletare l’inca-

rico professionale di C.S.E. offrendo, all’importo stimato della prestazione di € 4.043,86, uno 
sconto del 4,0% e dunque, per un importo complessivo contrattuale di € 3.882,10, oltre CN-
PIA e IVA;

 il prezzo di affidamento del servizio in oggetto per Euro 3.882,10, oltre Inarcassa e IVA, può 
ritenersi congruo, in termini di prezzi/qualità, tempi e modalità di consegna, ecc., sulla base di 
specifica valutazione estimativa operata dal Responsabile del Servizio ai sensi di cui al D.M. 
17 giugno 2016;

• Preso atto questo UTC ha predisposto lo schema di convenzione/disciplinare di incarico per 
il “Servizio tecnico di coordinamento della sicurezza (C.S.E) in fase di esecuzione” relativo ai Lavori di 
“RIQUALIFICAZIONE AREA ATTREZZATA SITA ALLA VIA FRANCESCO DE RENZIS-
VIA CROCE FRAZ. CASOLLA "CAMPO DI PLAYGROUND, GIOCHI INCLUSIVI ED ELE-
MENTI DI ARREDO URBANO”; con le procedure di cui all’art. 31, comma 8 e art. 36, com-

Documento firmato digitalmente



ma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 come temporaneamente modificati dall’art. 1, comma 2, let-
tera a), del D.L. 16/07/2020 n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni convertito nella Legge n. 120 
dell’11/09/2020): lettera che, a sua volta, è stata recentemente modificata dall’art. 52 del DL 
31/05/2021 n. 77 pubblicato sulla G.U. del 31/05/2021 n. 129 e, nella fattispecie, con affida-
mento diretto;

• all’arch. Rosa ROSSETTI, iscritto presso l’Ordine degli Architetti della provincia di Caserta 
al  n.  2839,  residente  in  Casola  alla  via  F.  Rossi  n.  4  –  81100  Caserta  -  C.F.  RSSR-
SO83D54B963D - P.IVA 04445320619;

Dato atto che il CIG riguardante il predetto servizio è indicato in oggetto;
Visti, inoltre:
- la Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;
- l’art.192 del D.Lgs.n.267/2000;
- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- la Legge 55/2019;
- il D.L. n. 76/2020 e Legge 120/2020;
- lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A
In relazione ai motivi in premessa specificati, che qui si intendono riportati e trascritti e che costi-
tuiscono elemento determinante e specificativo del presente procedimento:

1 di approvare, ai sensi degli art. 32 e 33 del D.lgs. 50/2016, la documentazione di affidamen-
to, sotto clausola risolutiva in riferimento al paragrafo 4.2.3 delle linee guida Anac n. 4, per 
il servizio di “Coordinamento della sicurezza (C.S.E) in fase di esecuzione” in favore dell’arch. Rosa 
ROSSETTI  residente  in  Casola  alla  via  F.  Rossi  n.  4  –  81100  Caserta  -  C.F.  RSSR-
SO83D54B963D - P.IVA 04445320619, per un importo pari ad € 3.882,10, applicando un ri-
basso percentuale del 4% sull’importo stimato di euro 4.043,86, oltre IVA e CNPIA;

2 di  procedere all’affidamento del servizio meglio specificato in premessa, mediante affida-
mento  diretto  in  favore  dell’arch.  Rosa  ROSSETTI,  C.F.  RSSRSO83D54B963D -  P.IVA 
04445320619, ai sensi dell'art. 36, c.2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

3 Precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2006 che: 

- il fine che s’intende perseguire è l’affidamento dell’incarico di cui all’oggetto; 
- l’oggetto  del  contratto  è  l’affidamento  del  servizio  di  ingegneria  ed  architettura 

sopraindicato; 
- le modalità di scelta del contraente ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge n.120 

del 2020;
- le  clausole  essenziali  del  contratto  saranno  riportate  nella  Convenzione  /Contratto  da 

sottoscrivere  con il Professionista. 
4 Dare atto che il Codice Identificativo di Gara CIG riguardante il predetto servizio è indicato 

in oggetto;
5 Dare atto che la Legge n.55/2019 (C.d. legge Sblocca cantieri), che in deroga ai principi ge-

nerali dei contratti pubblici per gli anni 2019, 2020 e 2021, prevede all’art.1 comma 5 quanto 
segue (…)  I soggetti attuatori di opere sono autorizzati ad avviare le procedure di affida-
mento della progettazione o dell’esecuzione dei lavori nelle more dell’erogazione delle risor-
se assegnate agli stessi e finalizzate all’opera con provvedimento legislativo o amministrati-
vo;

6 Pagamenti: il corrispettivo previsto per le attività oggetto del contratto sarà liquidato entro 30 
giorni dal ricevimento della relativa fattura; 

Documento firmato digitalmente



7 Controversie: Per quanto non espressamente previsto nel regolamento contrattuale si applica-
no le norme del Codice Civile in materia di contratti di prestazione d’opera intellettuale (art. 
2230 e s.s.), nonché le leggi e i regolamenti vigenti in materia. Nel caso di controversie di 
competenza dell’autorità giudiziaria il foro competente è quello di S. Maria C.V.;

8 Di prenotare un impegno di spesa per l’importo di Euro 4.926,16, IVA e CNPIA inclusa, 
sulla base delle norme e dei principi contabili, approvato con determinazione R.U. n. 1462 del 
17.09.2021, trova copertura finanziaria al capitolo 3337 impegno 4756 SUB 52;

9 Di trasmettere la presente al Settore della Programmazione Bilancio Ragioneria e Tributi per 
le rilevazioni contabili di competenza;

10 Di trasmettere la presente al sito WEB comunale per la pubblicazione, ai sensi del comma 
54 deli'art.3 della Legge 244/20 l7;

11 Significare che, ai sensi dell'art.3 della legge n. 241/90, come modificata dalla L.15/2005 e 
dal D. Lgs. 2 luglio 2010 n.104 “Nuove Norme in materia di procedimento amministrativo e  
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” qualunque soggetto ritenga il presente atto 
amministrativo illegittimo e venga dallo direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, al quale é possibile presentare i propri rilievi , in ordine 
alla legittimità entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio o, in 
alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell'art.9 D.P.R. 24 novembre 1071 
n.1199.

12 Dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia, contestualmen-
te, il parere favorevole di regolarità tecnica dell’atto, attestandosi la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa posta in essere;

13 Dichiarare l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del sottoscritto dirigente nell’ado-
zione della presente determinazione.

          Il Dirigente 
                                                                       dott. ing. Francesco BIONDI 

Il Dirigente
Ing. Francesco Biondi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene garantito tramite gli  uffici  comunali  ed i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso  
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


	D E T E R M I N A

		2022-03-15T11:08:27+0100
	Francesco Biondi




